¹ L'auteur nous met ici en garde contre l'erreur qui consisterait à voir dans "semi-" le mot qui signifie "moitié". Le "semiditon" n'est pas non plus "faux", mais ne correspond "pas tout à fait" au "diton".

² Etymologie aussi fantaisiste que la précédente.

3 additionem unius ad alteram, licet plures non componantur
 4 quam sex quia per cognitionem ipsarum possumus habere
 5 cognitionem omnium aliarum. Istarum autem specierum 3 faciunt
 6 concordantiam perfecte, nec tendunt ad ascendere vel des-
 7 cendere. In concordantiis imperfectis item, si tenor
 8 ascendit vel descendit, possunt ascendere vel descendere, nisi quandoque
 9 necesse fuerit eas (aliter) ordinari, ita tamen quod concor-
 10 dantie perfecte (eas) immediate precedant et sequantur ut
 11 dictum est. Ignoratis principiis necesse est artem ig-
 12 norare. Notularum quedam (dicuntur) duplices longe, quedam
 13 longe, quedam breves, quedam semibreves et quedam
 14 minime. A longis tanquam a simplicioribus de-
 15 bemus inchoare. Simplex longa est que quadratum
 16 habet corpus et a dextro latere caudam sive ascendendo
 17 sive descendendo ut hic. Et in modo perfecto tria valet
 18 tempora, imperfecto duo. Si autem habet duas caudas sive
 19 lateris dextri cauda sit longior, tunc fit longa;
 20 si sinister, tunc fit brevis, ut patet hic. Duplex longa
 21 est notula que habet duplex corpus respectu longe et a dextro
 22 latere caudam ascendendo sive descendendo ut
 23 hic. In modo perfecto sex valet tempora et imperfecto 4. Inper-
 24 ficitur respectu etiam longe in modo perfecto, scilicet quando sola brevis
 25 vel due cum ea jungantur, quia tunc necessario 5 vel quatuor
 26 valet tempora ut hic. Quinque modis scimus quod longa in
 27 modo perfecto tria valet tempora: primo si longa longam
 28 sequitur, semper prima longa tria valet tempora ut hic; secundo

5 Istarum autem . . . cf. Muris, de Discantu, Gerb. III, 306 "Istarum pre-
 dictarum specierum quedam faciunt consonantiam perfectam, quedam imperfectam.
 Perfectam unisonus, diapente et diapason consonantiam faciunt; et alie species, videli-
 cet semiditonus et ditonus, tonus cum diapente, faciunt consonantiam imperfectam,
 quia tendunt ascendere vel descendere in speciebus predictis perfectis" / 6 tendunt:
 tendant ms / 8 descendit: descenderit ms / 9 eas (aliter) ordinari: cf. Muris, l.c.
 "Debemus etiam binas consonantias perfectas seriatim conjunctas ascendendo vel
 descendendo prout possumus evitare . . . Item sciendum est quod nos possumus
 ascendere per unam tertiam, vel per duas, vel per tres, sicut placet, cum tenore . . .
 Item sciendum quod nos optime possumus ascendere cum tenore de tertia in quintam,
 et sic de omni imperfecta specie in speciem perfectam, et e contrario eodem modo
 descendere cum tenore; et est valde pulcrum in discantu." / 12 duplices: duplicis ms /
 13-14 semibreves . . . minime: en fait, il ne sera question de ces figures que dans la
 seconde partie (Ars Nova) cf. 62 r° G l. 17 / 16 caudam: tendant ms / 24 longe:
 longa ms

le déchant, ces intervalles ou consonances pourraient, par addition de l'un à l'autre, être en nombre indéterminé: on n'en forme toutefois 5 que six, étant donné que la connaissance de ces intervalles permet la connaissance de tous les autres.

Trois d'entre eux, d'autre part, forment une consonance juste, et ne doivent ni monter ni descendre.

Si la partie de tenor monte ou descend, des consonances imparfaites peuvent être ascendantes ou descendantes, sauf dans le cas où il faut les ordonner différemment, de telle sorte toutefois que des con- 10 sonances parfaites les précèdent ou suivent immédiatement, comme il a été dit³. Ignorer ces principes, c'est ignorer nécessairement la méthode.

Parmi les notes, certaines sont dites doubles-longues, certaines longues, certaines brèves, certaines semibrèves, certaines minimales. 15 C'est par les longues, comme étant plus simples, que nous devons commencer.

La longue simple est celle qui présente un corps carré et, sur le côté droit, une hampe ascendante ou descendante. En mode parfait, elle vaut trois temps; en mode imparfait, deux. Si d'autre part, cette figure présente deux hampes, et que la hampe de droite soit la plus 20 longue, on a alors affaire à une longue⁴; si c'est la hampe de gauche, on a alors affaire à une brève.

La double-longue est une note qui présente un corps double de celui de la longue et, sur le côté droit, une hampe ascendante ou descendante. En mode parfait, elle vaut six temps; en mode imparfait, quatre. Elle est imperfectée comme une longue en mode parfait, c'est-à- 25 dire quand lui sont jointes une ou deux brèves, auquel cas elle vaut nécessairement cinq ou quatre temps.

³ Paragraphe obscur, certainement altéré, et incomplet, ainsi qu'en témoigne l'expression "ut visum est".

⁴ Cette figure et la suivante sont des pliques.

29 si longam immediate punctillus qui perfectionis dicitur signum
 30 (xxxx) precedat vel sequatur §semper prima longa tria valet
 31 tempora § ut hic; tertio si longam due breves sequantur
 32 nulla brevi precedente ut hic; quarto si longam tres breves
 33 sequantur nulla brevi precedente ut hic; quinto si longam
 34 quinque breves sequantur nulla brevi precedente quinta brevis
 35 altera debet esse ut hic. Longa quatuor modis demonstratur
 36 esse imperfecta, primo si longam sola brevis antecedit
 37 ut hic; secundo si longam sola brevis ut hic sequatur;
 38 tertio si longam due breves sequantur vel 3, ita tamen quod post
 39 primam brevem punctus divisionis ponatur ut hic;
 40 quarto si 4 breves longam sequantur ut hic. Istud
 41 autem intelligendum (de modo et tempore perfecto) quod quando
 42 plures breves longam sequantur quarum
 43 possunt alterari quaecumque 4 vel 7 vel 10 sequuntur, necesse est judica-
 44 ri duorum temporum, nisi punctus perfectionis ponatur ibidem.
 45 Notandum est etiam quod si post longam breves infinite
 46 ponantur, tres pro perfectione sunt computate et
 47 ultime perfectioni due breves reperiuntur: ita ultima
 48 debet alterari brevis; secundum confusionem, propter hoc ut magis
 49 pateat cantanti, punctus etiam ultimas duas bre-
 50 ves apponi debet, et potius ponunt longam si tria tempora
 51 valere debeant, ut hic. Brevis notula sic
 52 formatur et dividitur et alteratur. Recta brevis est
 53 ista que tantum valet unum tempus. Altera vero brevis
 54 valet duo tempora, et fit quotiescumque in modo perfecto due
 55 breves inter duas longas ponuntur vel inter lon-
 56 gam et punctum et e converso vel quando pausa unius
 57 temporis et brevis inter duas longas ponuntur quia
 58 tunc unica brevis est altera et valet duo tempora ut
 59 hic. De ligaturis breviter est dicendum: omnis igitur liga-
 ture carentis tractu quolibet cujus secunda ascen-